

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII  
(CONFERENȚIAR UNIVERSITAR)**

CANDIDAT Defta I. Nicoleta

postul poz. 13 de **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR** Departamentul de Științe Formative în Creșterea Animalelor și Industria Alimentară  
Facultatea de Ingineria și Gestiunea Producțiilor Animale

| Condiții                                                                                                                                             | Îndeplinire condiții                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>A. Doctor</b>                                                                                                                                     | Diploma de Doctor în domeniul Zootehnie, din 2006 emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>B. Îndeplinirea standardelor minime naționale pentru conferențiar universitar</b>                                                                 | Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr.14, Ingineria Resurselor Vegetale și Animale<br>Anexă: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| <b>Condiții minime [Punctaj]</b>                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| A1. Activitatea didactică și profesională                                                                                                            | <b>Minim prevăzut</b> 50 <b>Realizat</b> 135,07                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| A2. Activitatea de cercetare                                                                                                                         | 130 392,17                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| A3. Recunoașterea și impactul activității                                                                                                            | 40 423,12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| <b>TOTAL (A)</b>                                                                                                                                     | <b>220 950,36</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| <b>Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Număr]</b>                                                                                           | <b>Minim prevăzut Realizat</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| A.1.1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| A.1.2.1. Manuale didactice                                                                                                                           | 54,4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| A.1.2.2. Îndrumare de laborator / aplicații                                                                                                          | 23,13                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| A. 2.1.2. Articole în reviste cotate și în proceedings indexate ISI - Web of sciences și brevete de invenții                                         | 42,54                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| A. 2.2.2. Articole în reviste și în volume ale unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale                             | 266,22                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| A. 2.1.4. Granturi câștigate prin competiție (director / responsabil)                                                                                | 85,95                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| <b>D. Condiții medii minime, la prima ocupare prin concurs</b>                                                                                       | 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| a unui post didactic titular în USAMV B<br>8,00 – media anilor de studii (Licență+Masterat)<br>9,00 – media examenelor de diplomă (Licență+Masterat) |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>C. Atestarea studiilor (diplomă + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale</b>                                                            | <b>Diploma de Licență</b> , în domeniul Zootehnie, Nr. 614 din 1.06.1998 emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București<br><b>Diplomă de Studii Aprofundate</b> , Profil Zootehnie, Specializarea Genetică și Ameliorare, nr. 70 din 1.03.2000, emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București<br><b>Diplomă de Doctor</b> , Domeniul Zootehnie, nr.457/20.11.2006, Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București<br><b>Diplomă de licență</b> , în domeniul Psihologie, Nr. 7561 din 05.09.2012, serie C, nr.0083131 emisă de Universitatea București<br><b>Alte Diplome</b> <ul style="list-style-type: none"><li>• <b>2020</b> - Brevetarea rezultatelor cercetării și valorificarea lor prin transfer către mediul economic; Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București</li><li>• <b>2024</b> - Managementul stresului și abilități de prezentare eficientă; Cum ne comportăm cu personalitățile dificile; Reziliența personală și growth mindset; Soluționarea conflictelor și munca în echipă, Centrul de Orientare și Consiliere în carieră, USAMV București.</li></ul> <b>Alte Certificate (selectiv)</b> <ul style="list-style-type: none"><li>• <b>2009</b> - Breeding value prediction and introduction into variance component estimation - A.S.A.S. - I.B.N.A. Balotești/Scottish Agricultural College</li><li>• <b>2012</b> - Promovarea educației incluzive, Universitatea București,</li></ul> |

- Facultatea de Psihologie și Științele Educației
- **2012** - Intervenție educațională în cazul elevilor aflați în situații de risc (excludere), Universitatea București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației
  - **2013** - ICT solutions in the food sector, Institutul de Bioresurse Alimentare București
  - **2020** - Psihopedagogie - curs în cadrul proiectului Dezvoltarea și implementarea de instrumente în vederea îmbunătățirii calității activității didactice și respectării deontologiei și eticii profesionale în USAMV București
  - **2020** - Etică și deontologie universitară - curs în cadrul proiectului Dezvoltarea și implementarea de instrumente în vederea îmbunătățirii calității activității didactice și respectării deontologiei și eticii profesionale în USAMV București
  - **2020** - Utilizarea de platforme educaționale în învățământul superior, instrumente TIC și metode de predare și evaluare online; Universitatea București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației
  - **2021** - Investigarea, descoperirea și analiza unui subiect de cercetare: Vaccinul COVID; O actualizare a noii platforme Web of Science; Datele de finanțare în Web of Science; Integrarea datelor Web of Science; Îmbunătățește-ți profilul de cercetător; Noutăți Emerging Sources Citation Index; Analiza finanțării activităților de cercetare; Importanța colaborării în cercetare - organizator Webex Web of Science;
  - **2022** - Sustainable Development Goals in InCites (ianuarie); Utilizarea datelor Web of Science în managementul colecțiilor de bibliotecă (aprilie); Abordați cu încredere revizuirile de literatură (mai); Utilizarea InCites pentru analiza SWOT și evaluarea comparativă (mai); Utilizarea In Cites pentru a măsura impactul cercetării (octombrie); Evaluarea cercetării folosind InCites: accesul deschis și obiectivele de dezvoltare durabilă (octombrie); InCites MyOrganization (octombrie); API pentru date și indicatori Web of Science (noiembrie); Principalele noutăți ale Web of Science în 2022 (decembrie)
  - **2023** - Manager de proiect, nr. 5382/23.08.2023, emis de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București
  - **2023** - Competențe digitale; Centrul de orientare și Consiliere în Carieră, USAMV București;
  - **2024** - Cercetare Inteligentă cu Web of Science Research Assistant; Perimetrul Web of Science Core Collection; Inteligență artificială în care puteți avea încredere cu Web of Science; Web of Science Journal Evaluation Process and Selection Criteria; Soluțiile Clarivate pentru dezvoltarea unei strategii de ranking; prrijinirea integrității cercetării cu instrumente și date de încredere; Cele mai influente domenii de specialitate din 2023; Webex Web of Science, Clarivate;

**Alte Acte de atestare a studiilor/realizărilor profesionale**

- **2013 Atestat de Studii Postdoctorale**, seria A, nr.052/27.02.2013, emis de Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice "Costin Kirițescu", Centrul de Studii și Cercetări pentru Biodiversitate Agrosilvică "Acad.David Davidescu"
- **2023 - Certificat de atestare a competențelor profesionale**, nr.83/5.11.2024: Dezvoltarea personală pentru educația incluzivă la nivelul comunităților academic, Academia Română

Data,  
15.05.2025

Candidat,  
Șef lucr.dr. Defta Nicoleta

